

Số: 10 /KH-SCT

Gia Lai, ngày 10 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2019

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 28/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; Kế hoạch số 02/KH-KTĐ ngày 23/01/2019 phát động phong trào thi đua Khôi sở, ngành kinh tế tỉnh năm 2019.

Nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch ngành Công Thương góp phần hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2019; lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2019. Giám đốc Sở phát động phong trào thi đua năm 2019 với chủ đề “*Đoàn kết, kỷ cương, hành động, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” gắn với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của toàn thể công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan, đơn vị phát huy tính tiên phong gương mẫu, đoàn kết thống nhất nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn, chủ động tích cực trong các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch của Sở Công Thương năm 2019;

- Thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2019;

- Thực hiện tốt giao ước thi đua của Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh.

2. Yêu cầu:

Toàn thể công chức, viên chức, nhân viên, đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương và các tổ chức đoàn thể phát động.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Chỉ tiêu, nhiệm vụ:

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển công nghiệp - thương mại năm 2019:

+ Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 21.122 tỷ đồng (theo giá so sánh 2010), tăng 7,26% (tương đương tăng 1.429 tỷ đồng) so với năm 2018.

+ Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ đạt 68.300 tỷ đồng, tăng 17,15% (tương đương 10.000 tỷ đồng) so với năm 2018.

+ Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 500 triệu USD, tăng 6,38% (tương đương 30 triệu USD) so với năm 2018.

+ Tổng kim ngạch nhập khẩu đạt 90 triệu USD, đạt bằng so với năm 2018.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Chính Phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

- Hướng dẫn địa phương thành lập cụm công nghiệp; tiếp tục xây dựng dự thảo chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị; triển khai xây dựng Kế hoạch tái cơ cấu lại ngành công nghiệp.

- Đôn đốc triển khai thi công các dự án lưới điện; đôn đốc chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý đầu tư xây dựng và quản lý chất lượng công trình, quản lý an toàn đập quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP và Thông tư 34/2010/TT-BCT; hướng dẫn, tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân sử dụng điện trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả; Giám sát tình hình cung cấp điện theo kế hoạch, định kỳ đã được phê duyệt.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án “Mô hình chợ an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh”. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về quy trình chuyển đổi mô hình quản lý và khai thác chợ trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2019. Mời gọi doanh nghiệp tham gia xúc tiến thương mại thị trường nước ngoài theo chương trình xúc tiến thương mại của Bộ Công Thương. Tổ chức kết nối giao thương, kết nối cung cầu giữa doanh nghiệp Gia Lai và doanh nghiệp các tỉnh, thành phố.

- Hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện các Đề án khuyến công theo đúng thời gian quy định. Tham gia Hội chợ triển lãm trong nước, tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, Miền núi và biên giới Việt Nam- Campuchia; Xuất bản Bản tin hoạt động Công nghiệp và Thương mại hàng tháng.

- Tổ chức thành công Hội nghị ngành Công Thương 15 tỉnh Miền Trung – Tây Nguyên năm 2019 diễn ra tại tỉnh Gia Lai và sự kiện như: Hội nghị công tác Khuyến công; Hội nghị kết nối cung cầu; Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực Miền Trung – Tây Nguyên năm 2019.

- Tiếp tục triển khai thực hiện thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng theo quy định; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và thi hành pháp luật; Công chức, viên chức thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

2. Giải pháp:

- Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án phát triển ngành công thương giai đoạn 2016- 2020; Tăng cường phổ biến thông tin về hội nhập quốc tế, về thời cơ và thách thức khi thực hiện các hiệp định thương mại tự do đã ký kết nhằm hỗ

trợ các doanh nghiệp tận dụng thời cơ, thế mạnh để thâm nhập thị trường lớn, chủ động trong kế hoạch phát triển sản xuất kinh doanh.

- Tham mưu triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực công thương; các quy hoạch, kế hoạch, quy định đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Làm tốt việc hướng dẫn, thẩm định, cấp phép và kiểm tra hoạt động kinh doanh đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, ngành nghề hạn chế kinh doanh theo quy định của pháp luật, nhất là với xăng dầu, điện, LPG, thuốc lá, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, ...

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm được phát hiện trong quá trình thanh tra, kiểm tra nhằm bảo vệ quyền lợi của cả nhà sản xuất và người tiêu dùng, góp phần bình ổn thị trường, đảm bảo an sinh xã hội. Làm tốt việc tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thường xuyên thực hiện công tác tự phê bình và phê bình trong hoạt động của cơ quan. Nâng cao ý thức chính trị; giữ vững lập trường; ngăn ngừa, đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực, suy thoái về đạo đức, lối sống của đội ngũ công chức, viên chức.

- Thực hiện đúng quy định công tác rà soát bổ sung quy hoạch, bổ nhiệm lãnh đạo thuộc diện Sở quản lý; làm tốt công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi đua khen thưởng, nâng lương.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tập trung rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính theo hướng rút gọn, góp phần giải quyết nhanh, gọn, hiệu quả cho tổ chức, công dân đến liên hệ công tác; tạo điều kiện thuận lợi cho Doanh nghiệp để khuyến khích phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đầu tư phát triển công nghiệp và thương mại trên địa bàn; thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2008 trong giải quyết công việc, lập hồ sơ; góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

Sở Công Thương phấn đấu năm 2019:

1. Đảng bộ: Đạt Đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được Đảng ủy cấp trên khen thưởng.

2. Sở Công Thương: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được cấp trên tặng Bằng khen.

3. Công đoàn: Đạt danh hiệu “Công đoàn cơ sở vững mạnh”.

4. Đoàn Thanh niên: Đạt danh hiệu “Đoàn vững mạnh”, được Đoàn khối các cơ quan tỉnh tặng Giấy khen.

IV. ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM 2019

1. Căn cứ các mục đích, yêu cầu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ công tác của đơn vị mình trong năm 2019 để đăng ký các danh hiệu thi đua.

2. Thời gian đăng ký danh hiệu thi đua gửi về Văn phòng Sở trước ngày 28/02/2019.

3. Đề tài, sáng kiến, giải pháp trong công tác quản lý: Nộp báo cáo kết quả triển khai về Văn phòng Sở trước ngày 30/10/2019.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Công Thương chi bình xét cho những tập thể, cá nhân có đăng ký các danh hiệu thi đua (Tập thể lao động xuất sắc, Tập thể lao động tiên tiến, Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Chiến sĩ thi đua cơ sở, Lao động tiên tiến) từ đầu năm.

Trên đây là nội dung phát động thi đua năm 2019 của Sở Công Thương. Đề nghị các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện. /*2/2h*

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn Sở;
- Hội đồng TĐKT Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Bùi Khắc Quang

Gia Lai, ngày tháng năm 2019

MẪU ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM 2019

I. Các nội dung đăng ký thi đua trong năm:

1. Đăng ký mức phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác của phòng, đơn vị đề ra hoặc được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Các biện pháp tổ chức thực hiện để đạt được mục tiêu, chương trình, kế hoạch nhiệm vụ công tác.

II. Danh sách TẬP THỂ đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng:

STT	Tên tập thể	Danh hiệu và hình thức khen thưởng đạt được năm trước liền kề năm đăng ký	Danh hiệu		Hình thức khen thưởng					Ghi chú
			Tập thể LĐXS	Tập thể LĐTT	Huân chương	BK Chính phủ	BK BCT	BK UBND	GK SCT	

III. Danh sách CÁ NHÂN đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng:

TT	Họ và tên	Danh hiệu và hình thức khen thưởng đạt được năm trước liền kề năm đăng ký	Danh hiệu			Hình thức khen thưởng					Ghi chú
			LĐ TT	CSTĐ cấp tỉnh	CSTĐ cơ sở	Huân chương	BK Chính phủ	BK BCT	BK UBND	GK SCT	

Ghi chú: tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng nào thì đánh dấu “x” vào ô ghi danh hiệu và hình thức khen thưởng tương ứng./.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐĂNG KÝ ĐỀ TÀI, SÁNG KIẾN KINH NGHIỆM NĂM 2019

I. Sơ yếu lý lịch

- Họ và tên:
- Đơn vị công tác:
- Chức vụ hiện nay:
- Trình độ chuyên môn:

II. Tên đề tài, sáng kiến kinh nghiệm

.....

.....

.....

.....

III. Lý do chọn đề tài, sáng kiến kinh nghiệm

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Gia Lai, ngày tháng 01 năm 2019

Người đăng ký

(Tham khảo)

SỞ CÔNG THƯƠNG
(ĐƠN VỊ)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP

Tên sáng kiến, giải pháp:

I. Tác giả sáng kiến, đồng tác giả sáng kiến (nếu có) và tỷ lệ đóng góp của từng đồng tác giả:

- Tác giả sáng kiến:, tỷ lệ đóng góp %
 - + Đơn vị công tác:
 - + Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:
 - + Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể):
- Đồng tác giả sáng kiến:, tỷ lệ đóng góp %
 - + Đơn vị công tác: Văn phòng Sở Công Thương.
 - + Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Văn thư - Lưu trữ

II. Nội dung sáng kiến, giải pháp công tác

.....
.....

1. Mô tả sáng kiến

Phạm vi của đề tài:

2. Sự cần thiết phải cải tiến phương pháp làm việc:
3. Thực trạng:
4. Một số tồn tại:
5. Một số giải pháp cải tiến phương pháp làm việc:

III. Hiệu quả áp dụng

IV. Phạm vi ảnh hưởng

Có phạm vi ảnh hưởng đến công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan (hoặc phạm vi cả tỉnh...).

Trên đây là báo cáo sáng kiến, giải pháp năm 2019 của bản thân. Kính gửi Hội đồng Khoa học, Sáng kiến Sở quan tâm, xem xét./.

HỘI ĐỒNG KHOA HỌC, SÁNG KIẾN
SỞ CÔNG THƯƠNG

Người viết báo cáo